B V. Verum ne illi subjiçiaris, sed operare justi-
tiam, quæ in interiori homine perficitur, in quo
Christi altare consistit una cum impolluto sanctua-
rio, ut testimonium conscientiæ tuæ glorietur in
cruce Christi, qui expurgat conscientiam tuam ab
operibus mortuis, ut spiritu tuo Deo ministres, ut
noris quid adoras, secundum eum qui dicit: Nos
adoramus, quod scimus⁶⁰: Confide dirigenti te Deo,
consortium habeat anima tua cum Deo, ut sponsa
societatem colit cum sponso. *Mysterium enim hoc
magnum est: ego vero dico, inter Christum⁶¹ et
incontaminatam animam. Cui gloria in sæcula.
Amen.*

C

HOMILIA XXXIX.

Ad quid Scriptura divina nobis a Deo donata sit?

I. Quemadmodum rex, qui scribit Litteras ad
eos, quibus vult codicillos et peculiaria munera
largiri, notum facit omnibus, nempe: *Contendite
confestim ad me venire, ut accipiatis a me munera
regia*: qui nisi venerint et acceperint, nihil ipsis
proderit, quod has legerint; quin potius mortis
supplicio fiunt obnoxii, quod renuerint venire, et
e manu regis honorarium consequi: sic quoque di-
vinas Scripturas velut epistolas misit rex Deus ho-
minibus, iis significans, ut invocantes Deum, et
credentes petant et consequantur donum cœleste
D ex hypostasi divinitatis ejus. Scriptum enim est:
Quo flammis divinæ consortes naturæ⁶². Si vero non
accesserit, non petierit, nec acceperit, nihil ei
proderit, quod legerit Scripturas, imo potius capi-
tali supplicio tenebitur, quod a Rege cœlesti no-
luerit accipere donum vitæ; sine quo fieri nequit,
ut vitam immortalem, quæ est Christus, consequatur.
Cui gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XL.

Cunctas virtutes, et cuncta vitia inter se colligata
esse, et velut catenam unam ab altera dependere.

1. De exteriori exercitatione, et quodnam institu-

⁶⁰ Joann. iv, 22. ⁶¹ Ephes. v, 32. ⁶² II Petr. i, 4.

tam sit potius et primum hoc scitote, dilecti, quod inter se devinctæ sint omnes virtutes. **133** Velut enim quædam spiritualis catena una ab altera dependet; precatio a dilectione, dilectio a gaudio, gaudium a mansuetudine, mansuetudo ab humilitate, humilitas ab obsequio, obsequium a spe, spes a fide, fides ab auditu, auditus a simplicitate. Quemadmodum etiam ex adversa parte vitia, unum ab altero, dependent; odium ab ira, ira a superbia, superbia a vana gloria, vana gloria ab infidelitate, infidelitas a duritie cordis, durities cordis a negligentia, negligentia a pigritia, pigritia ab acedia, acedia ab impatientia, impatientia a voluptate, et reliqua membra vitiorum ab invicem dependentia: sic quoque in bona parte ab invicem dependent, et suspensæ sunt virtutes.

ἡθονίας· καὶ τὰ λοιπὰ μέλη τῆς κακίας ἀλλήλων εἰσὶν ἐκκρεμάμενα· οὕτως κἀν τῷ ἀγαθῷ μέρει ἀλλήλων εἰσὶν ἐκκρεμάμενα αἱ ἀρεταὶ καὶ ἀπηρτημένα.

II. Caput autem totius boni instituti, et vertex honestarum actionum est perdurare in precatione, cujus ope cæteras quoque virtutes per postulationem a Deo quotidie consequi possumus. Hinc enim provenit iis qui digni habentur, communicatio divinæ sanctimonix et spiritualis efficacix, et connexio affectionis animi erga Dominum, velut per arcanam dilectionem. Qui enim se ipsum quotidie ad perseverandum in oratione compellit, ille in amorem divinum et desiderium ardens a spirituali dilectione accenditur erga Deum et gratiam perfectionis sanctificantis Spiritus suscipit

III. *Interrogatio. Quoniam quidam vendunt facultates suas, servos libertate donant, et implent mandata, non tamen student consequi in hoc mundo Spiritum, num qui sic vivunt, non abeunt in regnum caelorum?*

Responsio. Disputatio hæc subtilis est. Quidam enim aiunt (2) unicum esse regnum, et unicam gehennam. Nos autem asserimus, multos esse gradus, differentias atque mensuras, non solum in ipso regno, verum etiam in gehenna. Quemadmodum ergo est una anima in omnibus membris, nihilominus ea sursum in cerebro vim suam exserit, et deorsum pedes commovet: sic quoque divinitas omnes creaturas, tum cælestes, quæ subitus abyssum sunt, continet, et ubique plene est in creaturis, quamvis aliena a creaturis sit, eo quod sit dimensionis et comprehensionis experta. Attendit ergo ipsa divinitas hominibus, et gubernat omnia cum ratione. Et quoniam nonnulli precantur, ignorantes quid quærant; quidam vero jejulant; alii consistunt in ministerio, unicuique pro modo fidei, Deus, qui justus iudex est, reddit mercedem. Quæ enim faciunt, metu Dei peragunt: verum non omnes isti filii, aut reges, aut hæredes sunt.

IV. Cæterum in mundo alii sunt homicidæ, alii stupro dediti, alii raptores: rursum nonnulli sua

τηδεῦμα μείζον, καὶ πρῶτον τυγχάνει, τοῦτο γινώσκειτε, ἀγαπητοί, ὅτι ἀλλήλων ἐκδέδενται πᾶσαι αἱ ἀρεταί. Ὡσπερ γὰρ τις πνευματικῆ ἄλυσις, μιὰ τῆς μιᾶς ἡρτηται· ἡ εὐχὴ ἀπὸ τῆς ἀγάπης, ἡ ἀγάπη ἀπὸ τῆς χαρᾶς, ἡ χαρὰ ἀπὸ τῆς πραότητος, ἡ πραότης ἀπὸ τῆς ταπεινώσεως, ἡ ταπεινώσις ἀπὸ τῆς διακονίας, ἡ διακονία ἀπὸ τῆς ἐλπίδος, ἡ ἐλπίς ἀπὸ τῆς πίστεως, ἡ πίστις ἀπὸ τῆς ὑπακοῆς, ἡ ὑπακοή ἀπὸ τῆς ἀπλότητος. Ὡσπερ καὶ τὸ ἐναντίον μέρος ἐν ἀφ' ἑνὸς τὰ κακὰ ἐκδέδενται· τὸ μίσος ἀπὸ τοῦ θυμοῦ, ὁ θυμὸς ἀπὸ τῆς ὑπερηφανίας, ἡ ὑπερηφάνια ἀπὸ τῆς κενοδοξίας, ἡ κενοδοξία ἀπὸ τῆς ἀπιστίας, ἡ ἀπιστία ἀπὸ τῆς σκληροκαρδίας, ἡ σκληροκαρδία ἀπὸ τῆς ἀμελείας, ἡ ἀμέλεια ἀπὸ τῆς χαυνώσεως, ἡ χαυνώσις ἀπὸ τῆς ἀκηδίας, ἡ ἀκηδία ἀπὸ